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1. Abstrakt

Tato práce se zabývá postavením ženy jakožto matky v hinduistické společnosti. Práce

se zaměřuje především na současné postavení s ohlédnutím do minulosti, sleduje vývoj a

změny, kterými žena jako matka v průběhu času prošla. Zkoumá hinduistickou mentalitu

a celkové vnímání ženy jako matky a její role v současné Indii. Porovnává přístup

k ženám - matkám a jejich práva a povinnosti vůči rodině.

This thesis is focused on the status of Indian woman as mother in the Hindu society.

The work is focused on the current status with a smaller look back into the past,

monitoring developments and changes that a woman, as a mother in the course of time

had passed. Examines Hindu mentality and overall perception of woman as mother and

its role in the contemporary India. Compares access to women-mothers and their rights

and duties towards the family.
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2. Úvod

V indické společnosti obecně stojí žena na nižší společenské příčce než muž. Najdou

se samozřejmě i výjimečné ženy, které zastávají, nebo zastávaly mimořádná postavení,

ať už v politice nebo v jiných prestižních zaměstnáních. Pokud nebudeme brát v úvahu

tyto výjimečné ženy, všechny ostatní jsou spíše doplňující složkou indické společnosti.

Ženy jsou v běžném rodinném životě tichým společníkem muže.

V mé bakalářské práci na téma Postavení indické ženy jako matky se pokusím vylíčit

všechny ty aspekty mateřství v Indii, které jsou v mnohém od evropských odlišné.

Zaměřím se především na hinduistickou společnost, protože ta je v Indii nejvíce

zastoupená a je, co se týče vnímání žen ve společnosti, velmi specifická. Mou snahou

bude popsat jednotlivé fáze mateřství a další stránky života žen, které s mateřstvím úzce

souvisí.

Práce je rozdělena do několika částí. Nejprve jsem se snažila nastínit, spolu s menším

ohlédnutím do historie status indické ženy, jak se vyvíjel z původně matriarchální

společnosti až do současné patriarchální. Další část je zaměřena na početí, hinduistické

obřady s ním spojené a celý průběh těhotenství. Zmíněna jsou i nedokončená těhotenství

a důvody, které indické matky k těmto krokům vedou. Poslední část je věnovaná

samotnému mateřství a indickým matkám, jejich každodenním problémům a

problematice obecně.

Toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímá život, jaký vedou ženy v Indii. Jsou

to především matky, které mají nesnadnou úlohu a je pro mne zajímavé pozorovat

indickou kulturu, která se v mnohém ideologicky velmi rozchází s evropskými

představami, pokud se jedná o mateřství.
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 Vzhledem k tomu, že aktuální literární zdroje na toto specifické téma nejsou snadno

dostupné, volila jsem i elektronická média jako relevantní zdroje informací. Tyto zdroje

zajisté nevypovídají o postavení všech indických matek, ale umožňují alespoň utvoření si

nějaké aktuální představy. Snažím se rovněž o zachycení nejnovějších společenských

jevů v indickém mateřství, které se v literárních zdrojích mohly jen těžko objevit.

Snažila jsem se tedy spíše o obecnější popis mnou zvoleného tématu, než o precizní

rozbor. Mým cílem je v této práci zachytit, a celkově shrnout status indické matky

v hinduistické společnosti.

V mé bakalářské práci jsou doslovné citáty uváděny kurzívou.
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3. Historie indické ženy

3.1 Kult matky

V dávných dobách, ještě před příchodem Árjů1 bylo postavení ženy naprosto odlišné

od současnosti. Tehdejší společnost uctívala „kult matky“, což bylo známkou

významného postavení ženy v tehdejší matriarchální společnosti. Uctívání ženského

božstva ať už s ničivou, nebo ochrannou silou spadá až do Harappské kultury2 . Kult

matky přežívá svým způsobem dodnes, přestože byl zastíněn silným vlivem pozdější

patriarchální společnosti. Dříve to byly právě ženy, které byly hlavou rodiny, a nejstarší

žena v rodině měla právo rozhodovat.

Velký význam hrála plodnost. A to jak plodnost země, tak i plodnost ženy. Lidé v této

době nebyli jen lovci, ale chovali také dobytek a obdělávali půdu. Na úrodnosti země a

na odchovaném dobytku závisely lidské životy. Samotná žena byla velmi oceňovaná pro

svou reprodukční schopnost, byla zárukou přežití lidského rodu. Rození dětí bylo také

nejdůležitější povinností ženy. Starala se o domácnost a do jejích úkolů patřily částečně i

práce v zemědělství. Na rozdíl od pozdějších dob ale měla vysokou míru svobody a těšila

se veliké úctě. Matky nebyly uctívány pouze z důvodu reprodukce. V kultu má své místo

i stránka matky jako milostivé jemné pečovatelky, která se o své potomky stará a chrání

jejich životy. Nejen rození, ale i ochrana měla pro udržení rodu velký význam zejména v

oblastech obklopených nebezpečnou přírodou a dravou zvěří. 3

Paradoxně dnes se už indické ženy takové úctě netěší, i když vzhledem k tomu, jak je

indický subkontinent rozlehlý, v některých kmenových územích i do dnešní doby

přetrvala větší svoboda místních žen oproti těm, které žijí ve velkoměstech.

1 Árjové – kmen pronikající do Indie okolo r.1500 př.n.l., Árja = vznešený, urozený
2 Harappská kultura – datovaná 5 500 – 3 300 př.n.l.
3 MARKOVÁ, Dagmar. Hrdinky Kámasútry: historie indické ženy. Praha : Dar Ibn Rushd, 1998. ISBN

80-86149-07-2, s. 19-32
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3.2 Indická žena po příchodu Árjů

S příchodem Árjů4 se ale postavení ženy rapidně změnilo, neboť celá Árijská

civilizace byla patriarchální, a tím byl kult matky potlačen. Změnila se i božstva – už

nebyly bohyně, ale pouze bohové. Těmto bohům se pak muselo obětovat podle přesně

stanovených předpisů. Vládla přísnost a byl kladen důraz na povinnosti. Od té doby

patriarchální tradice pokračuje. Ještě po 12.století př.n.l. měly ženy přístup ke vzdělaní –

jednalo se o memorizování védských textů za dodržování přísného celibátu. V té době si

dívky ještě mohly ženicha volit samy, což je jedna z věcí, která se dnešních dívek už

téměř netýká. Z Védů se domníváme, že možná už tehdy docházelo k uzavírání dětských

sňatků. S rozvojem kastovního systému přišly na řadu i sňatky dohodnuté rodiči.

Již v období Rgvédu datovaném mezi lety 800 až 600 př.n.l. se dozvídáme, že tou

dobou měla už dívka menší hodnotu v rodině než chlapec. Náboženství vždy hrálo a

dodnes hraje velmi významnou roli v každodenním životě obyvatel indického

subkontinentu.

Po příchodu Árjů do Indie nastává změna ve společnosti. Domníváme se, že Árjové

pobili tamní muže a ženili se s místními ženami. Árjovská žena měla být vdaná.

Uznávala se tzv. svajamvara – soutěž, kterou vypsal otec dcery, a kdo vyhrál, toho si

vzala za manžela. Svatbou se žena stávala mužovým nezrušitelným vlastnictvím, měla

slušné postavení jako hospodyně, prováděla obětní úkony pro získání náklonnosti bohů a

starala se o děti. A právě tady nastává pro indickou ženu velký převrat. Světlo světa

spatřil Manuův zákoník5. Jedná se o sborník všech možných přikázání, která se zabývají

lidskými činnosti od ranního vstávání až po večerní uléhání. Přestože nese jméno pouze

jednoho autora, předpokládá se, že se jedná o dílo více autorů. A právě v tomto díle je

většina pozornosti obrácena právě k ženám, k jejich postavení a právům, které mají –

respektive k těm, které ženy nemají. Celkově z Manuova přístupu k ženám je patrné, že

ženy jsou pro něj podřadné, a proto je třeba je usměrnit ve všech životních etapách.

Například o ženách Manu smýšlí takto:

4 Před první polovinou 2.stol.př.n.l.
5 Období mezi 2.stol.př.n.l – 2.stol.n.l
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„Je v povaze žen svádět na tomto světě muže, a proto moudří u žen nikdy nezapomínají

na obezřelost. Mladé ženy jsou schopny učinit nejen neučeného, ale i učeného muže

otrokem chtíče a vášně a svést ho na scestí. Ani s matkou, sestrou, nebo dcerou by neměl

sedět o samotě, neboť mocné jsou smysly a přemohou i učeného.“ 6

Je zřejmé, že ženám nevěří a nepovažuje je za důvěryhodná stvoření. Je třeba

zdůraznit, že Manu nesestavil celý zákoník sám, přesto nese jeho jméno. Tento


[…]


vyjde najevo, jak jsou silné a rozhodnou se bojovat.“ řekla Divyia Dishiová vedoucí

projektová manažerka nevládní organizace. V poslední době se také objevuje trend

adopcí. Ženy, které budovaly kariéru, a jsou tedy nezávislé na muži, se přiklánějí

k možnosti zrealizovat své mateřské pudy adopcí.76
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10. Adopce

V případě, že je pár neplodný a přesto se rozhodne mít děti, nabízí se možnost adopce.

V Indii se jedná o poměrně nový společenský jev. V dnešní době může o adopci žádat i

osamělá žena.

Indická státní centra péče o dítě přijímají každý měsíc až 20 žádostí o osvojení. Letos

v létě však centrum přestalo přijímat žádosti, kde byli jako preferované pohlaví uváděni

chlapci. Tento krok znázorňuje neustálou poptávku po chlapcích ve státě, kde je

likvidace dívčích plodů běžnou, ač utajovanou praxí. Chlapci jsou jen velmi zřídka

opuštěni. „V Indii se běžně stává, že v případě, kdy se chlapec narodí jako

mimomanželské dítě, nebo je nežádoucí, je prodán párům, které jsou ochotné zaplatit za

chlapce vysoké částky." říká Shyama Sundari, ředitelka centra o péči matku a dítě WD &

CW (woman development and child wellfare). Poměr chlapců a dívek je 1:5 ; ve městě

Hajdarabád je v dětských domovech 42 chlapců na 144 dívek ve věkové skupině 0-6 let.

Čekací doba je dlouhá. Páry si většinou žádají malé děti, ale těch je díky velkému zájmu

nedostatek. Páry dávají také přednost adopci ze státních center, před pokoutným

prodejem dětí například z porodnice, neboť chtějí mít jistotu, že jim později nemůže být

dítě odebráno.77
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11. Závěr

Na ženy v hinduistické společnosti se hledělo vždy dvojím způsobem. Na jednu stranu

jsou ženy ztělesněním bohyně spojované s kladnými stránkami života, jsou dárkyněmi

života, nesou zodpovědnost za plození potomstva a za jeho ochranu. Na druhou stranu

jsou ženy indickou společností vnímány jako méněcenné, skoro až zbytečné. Toto

rozporuplné chápání žen vede k mnoha sociálním problémům.

Podle indického zákona mají ženy stejná základní práva jako muži. To ale neznamená,

že jsou ženy ve společnosti na stejné úrovni jako muži. Hluboce zakořeněný důraz na

tradici nedovoluje především mužům, zcela se odpoutat od tradičních zvyklostí a

následovat zákonná nařízení. Zejména na indickém venkově muži trvají na zvycích

týkajících se uspořádání a chodu společnosti. Celá indická společnost je svým způsobem

ochromena starými zvyklostmi a tradicemi.

Toto utlačování žen je v rozporu s tím, co můžeme vidět například v indické

kinematografii. Zvláště pak v bollywoodských filmech ženy s muži laškují, svádějí je,

chovají se samostatně, odhalují svá božská těla, a v mnohém se podobají ženám ze

západu. Ve skutečném ženském světě v Indii nic takového běžné není. Ženy nejsou tak

emancipované, láska na veřejnosti se neukazuje, ženy často oblékají tradiční oděvy jako

je sárí, či pandžábí. Ve větších městech jsou ženy sice odvážnější – nosí džíny, chodí do

práce, kde jsou v jedné kanceláři společně s muži, ale i těm se tradiční vnímání žen

nevyhne. Jejich rodiny jen nerady snáší to, že se nepohybují jen mezi čtyřmi stěnami

domu.

Jako jeden z největších indických paradoxů se mi jeví selektivní interrupce. Indická

společnost, stejně tak jako samotné matky by měly pečlivě uvážit, jaký dopad bude mít z

dlouhodobého hlediska rození pouze chlapců. Je otázkou, kdo pak bude rodit další

generace. Často ale matky nemohou ani o svém činu rozhodovat, nebo o něm ani

nepřemýšlí. Většinou je to tchýně, která přikáže, že to bude tak a ne jinak.

Už teď Indie pociťuje nedostatek dívek, a proto se v některých svazových státech o

jednu ženu dělí více mužů. Toto sdílení je neoficiální a záleží, jak dlouho bude pro ženy

únosné. Nechuť vůči dcerám je až hrozivá. Stalo se, že otec právě narozených dvojčat-
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chlapců, kteří byli velmi podvyživení, a lékař jim nedával velké šance na přežití, prosil

lékaře o záchranu jejich životů s tím, že jsou to jeho jediné děti co má. Svých vlastních

pět dcer totiž nepovažoval za své plnohodnotné děti. Možná to nebude trvat dlouho a

některé trendy v indické společnosti se změní. Třeba jednou bude věno muset dávat

nevěstě ženich, protože bude málo nevěst.

Stejně tak i stigma bezdětnosti je v Indii velmi palčivé. Sám indický lékař raději

umožní ženě počít ve velmi pokročilém věku, s čímž by žádný lékař např. u nás

nesouhlasil, než aby chudák žena zemřela jako bezdětná. Dnes už je možné se

bezdětnosti elegantně vyhnout díky adopci, takže alespoň pár dětí najde střechu nad

hlavou a snad i mateřskou lásku.

Dříve byl i rozvod tabu a rozvedená žena byla zavrhnuta. Dnes už se rozvod stává

běžnou praxí. Sice se na rozvedené ženy stále pohlíží skrz prsty, ale už to není tak velký

hřích jako kdysi. Všechno se časem mění. Mladá generace už tak na tradicích nelpí.

Jeden z hlavních, leč málo viditelných pilířů společnosti jsou samotné matky.

Vychovávají nové generace a je v jejich rukou, kam se bude mladá indická generace

vyvíjet. A jak se říká: „Vychovejte matku, vychováte národ.“
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