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Studentka Štěpánka Rysová se ve své bakalářské práci Postavení indické ženy jako matky zabývá

jednotlivými fázemi života ženy s důrazem na její mateřskou roli. Toto téma je nepochybně zajímavé a
obzvláště v Indii, která prochází rychlými změnami, velmi aktuální.

Práce je rozdělená na deset kapitol, které se dále dělí na menší podkapitoly. Po Úvodu a náhledu do

historie vnímání indické ženy a matky se studentka podrobněji zabývá významnými aspekty života
ženy: menstruací, sňatkem, těhotenstvím, porodem. Neopomíná zmínit i méně příjemné jevy jako je
potrat či rozvod, které jsou v dnešní Indii stále tabuizované, přesto se ale pohled společnosti na ně
mění. Pro lepší přehlednost práce by bylo vhodné sloučit některé kapitoly do jednoho celku, například
ty, které se věnují pořízení potomka, nebo ty, které se týkají sňatku.

Práce shrnuje informace dostupné z literatury a některé aktuální informace z elektronických zdrojů.
Některé informace z internetu uvádí autorka pro zajímavost. Vzhledem k tomu, že je téma mateřství
v Indii a aspekty s ním spojené často diskutované, jistě by se našlo více aktuálních informací
dostupných na internetu, které by bylo vhodné srovnat se situacemi, které studentka popisuje. Dále by

bylo vhodné, kdyby informace z internetu uvedla v souvislostech. V textu občas působí jako vytržené z
kontextu.

V práci se objevuje množství chyb a překlepů, které zbytečně ruší čtenáře. Za některé uvádím
následující:

- str. 10: „memorizování“
- str. 10: 12. st. př. n. l. se píše s mezerami
- str. 13: autorka uvádí časový údaj, kdy byla rozpracována poučení pro ženy v době měsíčního

cyklu. Odkud čerpala?

- citace na str. 15 v úvodu kapitoly 4.3 není v kurzívě
- čísla poznámek pod čarou jsou někde před tečkou, někde za tečkou na konci věty

Na str. 14 studentka píše, že jsou sňatky v Indii domluvené rodiči. Toto absolutní tvrzení by bylo

vhodnější poněkud „změkčit“ vzhledem k faktu, že tomu tak není ve všech případech. Dále píše, že by
měla dívka zharmonizovat svůj cyklus s fázemi měsíce. Bylo by vhodné doplnit, jak se to dělá (toto
navrhuji jako jeden bod obhajoby).

Na straně 16 není stylisticky přesně a vhodně popsaná situace sterilizací v 70. letech. Studentka píše:

Nucené sterilizace, tj. odpor k nim,,,, přispěly k volební porážce Indického národního kongresu v roce
1977. Na to navazuje: V dalších desetiletích se tedy dává přednost sterilizaci žen, neboť nakonec ony

nesou tíhu opakovaných porodů, a tedy se počítá s tím, že budou povolnější a přístupnější. Byly to

tedy sterilizace mužů, které přispěly k volební porážce INK? Nebo to byly sterilizace všeobecně a pak
má navazující věta znít jinak? Mohla by toto studentka při obhajobě upřesnit?

Na straně 20 je část textu v kurzívě, ale není jasné, zda jde o citaci. Následuje text, který není
v kurzívě, ale je u něj uveden zdroj citace. Podobně je tomu na straně 31. Ve kterém případě se jedná

o citaci?

V práci se také objevují chyby v bibliografii k citacím v poznámkách pod čarou. Pokud se opakuje dílo
uvedené již dříve, poznamenává se pouze jméno autora a číslo strany. Za údaji musí být vždy tečka.

V předmětu Úvod do studia v prvním ročníku se toto podrobně probírá. V seznamu použité literatury
by bylo vhodné uvádět internetové odkazy separátně.

Práce by si bezpochyby zasloužila pečlivější a promyšlenější pročtení za strany studentky. Tematicky
zajímavé práci její nedostatky zbytečně snižují kvalitu.

Autorka si v Úvodu klade za cíl popsat aspekty života ženy jako matky v hinduistické společnosti a
shrnout její status. To se do velké míry podařilo a práce nám poskytuje přehled významných fází
života ženy obohacený o obřady s nimi spojenými.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře“.
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